大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき  2023 年 5 月 15 日（月）午後 4 時から
ところ 看護演習室
出席者  光田委員長、臼井委員、石井委員、清水委員、浅田委員、道上委員、望月委員、樋口委員

事務局（平野、清水）

欠席者  和田委員、山本委員、宮川委員、岡崎委員

議 題

【新規申請】倫理委員会において審査
番号 1616

課題名 遺伝性神経疾患の遺伝子解析と病態解明ならびに治療法、予防法の開発に関する研究

申請者 長谷川 結子（遺伝診療科医長）

審議内容 遺伝情報を含む個人情報の取扱いについて

審議結果 承認

【新規申請】迅速審査

番号 1590

課題名
先天性心疾患を有する成人患者が小児病棟へ入院することへの思い

～アンケートを通して成人期看護の課題を考える～

申請者 大竹 美緒（看護部 3階西棟看護師）

審議結果 書面により承認

番号 1612

課題名 ファロー四徴修復術後の右室圧が術後遠隔期成績に及ぼす影響

申請者 木戸 高志（心臓血管外科医長）

審議結果 書面により承認

番号 1615

課題名 13トリソミーの子どもをもつ母親のNICU初回面会時の看護師の関わり

申請者 髙山 萌（看護部 新生児棟 看護師）

審議結果 書面により承認

番号 1617

課題名 小児心不全患者に対する看護師の緩和ケア実践とその中で生じる葛藤に関する研究

申請者 門田 和子（看護部 3階西棟 看護師長）

審議結果 書面により承認

番号 1621

課題名 当院における小児がん経験者の晩期内分泌代謝合併症に影響する臨床因子の検討

申請者 和田 珠希（消化器・内分泌科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1622

課題名
抜管後呼吸介入ハイリスク患者においてカフ付き気管チューブが抜管後呼吸有害事象の発

生に与える影響の検討

申請者 佐々木 一真（麻酔科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1629

課題名 経腟分娩試行予定の低置胎盤症例の分娩転帰の検討

申請者 槇原 貫（産科医員）

審議結果 書面により承認

番号 1630

課題名 食道閉鎖根治術後の吻合部狭窄や吻合部リークの発生と周術期全身管理との関連について

申請者 小寺 響子（麻酔科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1631

課題名 小児の年齢による挿管難易度の変化の検討

申請者 西村 俊輝（麻酔科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1632

課題名 推定胎児体重を用いた胎児発育不全の診断基準の再検討（当院の後方視的コホートより）

申請者 脇本 哲（産科副部長）

審議結果 書面により承認

【変更申請】迅速審査

番号 447-4

課題名
一般社団法人National Clinical Database（日本臨床データベース機構）への手術・治療

情報登録

申請者 臼井 規朗（副院長／小児外科）

審議結果 書面により承認

番号 776-4

課題名 低フォスファターゼ症における遺伝子型と臨床像との関連性に関する研究

申請者 道上 敏美（研究所 骨発育疾患研究部門部長）

審議結果 書面により承認

番号 936-3

課題名 骨系統疾患の診療指針の策定に関する研究

申請者 道上 敏美（研究所 骨発育疾患研究部門部長）

審議結果 書面により承認

番号 1113-9

課題名 X染色体連鎖性低リン血症性くる病・骨軟化症（XLH)患者を対象としたアジア長期観察研究

申請者 道上 敏美（研究所 骨発育疾患研究部門部長）

審議結果 書面により承認

番号 1115-2

課題名 EBウイルス関連疾患の後方視的解析

申請者 澤田 明久（血液・腫瘍科部長）

審議結果 書面により承認

番号 1278-4

課題名
胎児下部尿路閉塞（Lower Urinary Tract Obstruction; LUTO）に対する胎児鏡下診断・治

療の早期安全性確認試験

申請者 山本 亮（産科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1469-3

課題名 Child HCAHPS日本語版を用いた小児入院患者経験価値の多施設調査

申請者 稲田 雄（集中治療科 副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1489-2

課題名 先天性横隔膜ヘルニア患児における自律哺乳の確立遅延に関わる因子の解析

申請者 臼井 規朗（副院長／小児外科）

審議結果 書面により承認

番号 1499-3

課題名 静脈麻酔による心臓カテーテル検査中の呼吸介入を要する危険因子の調査

申請者 中村 さやか（麻酔科 診療主任）

審議結果 書面により承認

番号 1517-2

課題名 小児領域における肝生検の安全性と標準化に関する検討

申請者 畑 彩葉（消化器・内分泌科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1561-2

課題名 先天性心疾患合併患児における口腔外科手術－周術期管理の検討－

申請者 林 正祐（麻酔科非常勤医師）

審議結果 書面により承認

番号 1598-2

課題名 当院における腹腔内リンパ管奇形の治療方針に関する検討

申請者 吉田 眞之（小児外科非常勤）

審議結果 書面により承認

番号 1603-2

課題名 巨大臍帯ヘルニアに対する初回手術術式が術後経過に及ぼす影響についての後方視的検討

申請者 銭谷 昌弘（小児外科副部長）

審議結果 書面により承認